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1. Úvod

Jedno z nejkritičtějších zamyšlení nad postavením médií v éře komunistických režimů

pochází z pera mediálního analytika Karola Jakubowicze 1. Komunistický vzorec

sociální organizace podle něj předepisoval mezi nástroji mobilizace, přesvědčován í a

propagandy sdělovacím prostředkům klíčovou roli. Netajeným hlavním zámě rem

komunistických médií pak bylo i to, aby se s komunistickými idejemi a hodnotami

ztotožnili všichní jejich příjemci. "Poněvadž však systém nebyl schopen naplnit své

sliby, hlavní úlohou médií se (...) stala propagace činnosti vůdců a snášení důkazů o

úspěšnosti plnění vytyčených plánů. V důsledku toho měla média svým obsahem

vytvořit jakousi alternativní realitu , doslova Potěmkinovu vesnici, a pokoušet se její

obraz vtisknout do mysli čtenářů, posluchačů a diváků v domnění, že by v nich mohl

vytěsnit , nahradit či alespoň vylepšit obraz skutečné reality, získaný přímým

pozorováním a nezprostředkovanou skutečností, " píše Jakubowicz/.

Přestože jde o názor poněkud extrémní, nesporné je, že média pod vlivem

komunistických stran ve východním bloku byla. Nejinak tomu bylo před rokem 1989 i

v Československu. Kromě strategicky nejdůležitějších médií s celostátní působností

věnovala tehdejší KSČ pozornost i regionálním sdělovacím prostředkům. Na území

každého okresu to byly vždy jedny okresní noviny, které ideologicky řídil odpovědný

OV KSČ .

V porevoluční éře byla zatím předmětem zkoumání především historie

jednotlivých okresních novin z éry tzv. normalizace a jejich obsah. Nakolik však OV

KSČ v jednotlivých okresech ovlivňovaly, případně deformovaly svými zásahy obsah

okresních novin , nebylo dosud podrobněji zmapováno. A právě tento úkol stál na

počátku této práce . Přestože jsou v ní podrobeny analýze pouze okresní noviny

(Proud) v jediném okrese (Litoměřice) , je velmi pravděpodobné , že podobné vztahy

mezi okresními novinami a OV KSČ panovaly ve většině českých okresů. Výsledky

této diplomové práce proto mohou posloužit jako modelová studie pro představu , jak

ř ízen í okresního tisku probíhalo v obecné rovině . Užitečné mohou být i pro případné

další badatele, kteří by si stejný cíl, tj. zmapovat , jak OV KSČ říd il okresní noviny,

vytýčili v jiných okresech.

I Keller Jan a kol., Nová svoboda 1975: Pokus o obsahovou analýzu, Repronis, Ostrava, 1996, str. 18
2 Tamtéž.
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Základní hypotéza této práce vycházela z úsudku, že politická rozhodnutí OV

KSČ Litoměřice deformovala obsah zpravodajství a předkládala tak občanům v řadě

případů neúplné či zkreslené informace.

Vzhledem k tomu, že v hlavičce okresních novin Proud po většinu normalizace stálo,

že nejsou jen orgánem OV KSČ Litoměřice ale i ONV Litoměřice, rozhodl jsem se

začít badatelskou práci právě v těchto dvou archivních složkách. Obě jsou uloženy

jako zvláštní fondy ve Státním okresním archivu (SOkA) Litoměřice se sídlem

v Lovosicích. Už na počátku však vyšlo najevo, že ONV řídil týdeník jen formálně ;

zajišťoval především jeho financování, a proto veškerá podstatná rozhodnutí, která

ovlivňovala obsah týdeníku, ukrýval fond OV KSČ Litoměřice.

Spisy OV KSČ Litoměřice však nejsou kompletní. Ve fondu chybí řada spisů

z let 1968 až 1970. Zápisy z plenárních zasedání jsou torzovité až do roku 1977 a

teprve pak je řada zachovalá souvisle . U zápisů jednání POV KSČ chybí rovněž řada

zápisů ze schůzí až do roku 1981. Teprve poté je řada zápisů zachována souvisle.

Autoři uspořádání fondu OV KSČ v SOkA se dle svých zjištění a rozdílů

v dokumentaci domnívají, že s materiály bylo účelově manipulováno".

Vlastním zkoumáním jsem zjistil, že největší počet rozhodnutí a příkazů vůči

Proudu padal na jednáních POV KSČ (konaly se cca. 2x měsíčně), ze kterých se

zachovaly detailní zápisy včetně záznamu spontánní diskuse předsednictva. Většina

získaných informací proto pochází právě z těchto jednání POV KSČ. Příležitostně se

zmínka týkající se okresních novin objevila i na plenárních zasedáních OV KSČ

(odehrávala se cca. 2x ročně), kterých se účastnili všichni členové OV KSČ. Zcela

výjimečně se pak o okresních novinách mluvilo na celookresních konferencích KSČ.

Velmi slibný potenciál z hlediska konkrétních úkolů zadaných Proudu by mohly

mít zápisy zjednání POV KSČ z období těsně po 17. listopadu 1989. Bohužel,

složka se zápisy jednání POV KSČ je nekompletní a zápisy končí jednáním z 1.

listopadu 1989. Co se s touto částí fondu stalo, není známo; SOkA ji do své správy

nepřevzal. Podle informace současného předsedy OV KSČM Litoměřice RSDr.

Milana Jevoše byla tato významná část spisů převezena v hektickém období po roce

1990 do pražského ústředí KSČM, kde byla uložena. Tuto informaci však mluvčí

KSČM Monika Hoření razantně popřela s tím, že KSČM veškeré archiválie dle

3 SOkA Litoměřice se sídlem v Lovosicích, KSČ - okresní výbor, Li toměřice, Úvod do fondu , str. XII
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paragrafu 3 ústavního zákona Č . 469/90 Sb. odevzdala státu a žádné dokumenty si

prý neponechala.

Při návštěvě SOkA vyšlo najevo, že se zde nachází i fond okresních novin

Proud o rozsahu 6,10 bm" obsahující nejen velmi zachovalé všechny ročníky, ale

zejména i nfo rmačně hodnotnou korespondenci s dopisovateli z let 1964 - 1985.

Fond obsahuje jen minimum dokumentů z vlastní reda kčn í práce, jako jsou zápisy

z porad a zápisy redakčních rad. Zcela pak chybí korespondence z kritických let

1968 a 1969 a jasný není ani osud písemností po roce 1985. Dochovaná

korespondence je však velmi užitečným studijním materiálem o podobě článků,

v jaké přišly do redakce , a v jaké byly otištěny na stránkách Proudu. Lze z nich vyčíst

náznaky autocenzury a respektu k určitým organizacím, zejména pak ke KSČ .

Po hlubším bádaní vyšla najevo další skutečnost , že řízení týdeníku

nevycházelo vždy z iniciativy OV KSČ . V řadě případů byl totiž OV KSČ jen

prostředníkem, zatímco skutečným iniciátorem byl nadřízený - ÚV KSČ . Bylo proto

nutné vyhledat tato konkrétní rozhodnutí ÚV KSČ, jehož fond je uložen v pražském

Národním archivu . Navzdory mnohaměsíčnímu úsilí a ochotě v mimopracovní době

se zaměstnancům Národního archivu podařilo najít jen omezený počet tzv.

"dá l nop isů " , které byly z ústředí KSČ rozesílány všem OV KSČ . Úspěchem však je

vypátrání politických objednávek vůči tisku při " Pa lachově týdnu", petici Několik vět či

v počátku listopadových událostí v roce 1989.

Cenným zdrojem informací se pro mou práci staly odtajněné sledovací zprávy

StB z listopadu a prosince , které na svých webových stránkách zpřístupnilo

Ministerstvo vnitra ČR. Detailní zápis mimořádných událostí krajské zprávy StB v Ústí

nad Labem jsem využil v předposlední kapitole popisující , jak OV KSČ ztrácel

v týdeníku Proud svůj vliv na sklonku roku 1989.

Pro tuto kapitolu jsem čerpal informace také z malého soukromého archivu

bývalého redaktora Proudu z let 1989 až 1991 Ivo Chrásteckého.

Zmapovat všechny zásahy OV KSČ do obsahu Proudu v celém období 1969 až 1989

by znamenalo intenzivní práci na několik let. Jen fond OV KSČ uložený v SOkA

Litoměřice se sídlem v Lovosicích má rozsah 31,1 bm. Detailní analýze jsem se proto

rozhodl podrobit kompletní rok 1982; důvodů je několik: tento rok je jeden z mála, kdy

4 bm = běžný metr; archivní jednotka vyjadřuj ící množství archivovaných dokumentů složených podé lně na
výšku. Jeden běžný metr v průměru obsahuje \0 š anon ů .
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se ve fondu OV KSČ zachovala kompletní řada spisů současně z plenárních


[…]


odhadnout, že Šerksová, členka OV KSC, byla politicky silně přesvědčena o

správnosti politiky KSČ , a proto pravděpodobně pracovala samostatně , aniž by na ni

musel být vyvíjen mimořádný nátlak.

Zásahem do obsahu okresních novin Proud však lze nazývat právě i

personální politiku. Nástup nových reda kto rů. do redakce schvalovalo POVKSC,

které usilovalo o to, aby redaktoři byli členy KSC, p řípadně pokud jimi nebyli, aby do

KSČ co nejdříve vstoupili.

Vládl v redakci strach z OV KSČ?

Lze říci že v redakci obava z vlivu OV KSC obecně nevládla. Pakliže došlo na,

direktivní příkazy z OV KSC směrem k Proudu, neprobíhaly v atmosféře strachu. Jak

dokládají svědectví z rozhovorů , zejména mezi vedoucími redakce a členy OV KSC

panovaly neformální , až familiérn í vztahy. Výjimkou nebylo ani to, že si vedoucí

redakce s některými tajemníky OV KSC tykali.
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Seznam zkratek:

apod .
atd.
BSP
ClV KSČ
ČSLA

ČSN

ČSSN

ČSSR

ČST

ČTK

ČSTV

ČSŽ
ČVTS

ČÚTI

DPM
DPV
EPA
El
FS
FÚTI
HSTD
JlD
KRB
OKRK
OPBH
KSČ
KSS
KSSS
KV KSČ
MČSP

MDD
MDŽ
MěV

MěNV

mj.
MS
např .

NF
NS
OKRK
OkÚ
ONV
OPBH
OPS
OOR
OV KSČ

OVS
OVSSM
OlS
POV KSČ

- a podobně

- a tak dále
- Brigáda socialistické práce
- Celozávodní výbor KSČ
- Československá lidová armáda
- Český svaz noviná řů

- Československý svaz noviná řů

- Československá socialistická republika
- Československá televize
- Československá tisková kance lá ř

- Československá tělovýchovná jednota
- Československý svaz žen
- Československá vědeckotechn ická spo lečnost

- Český úřad pro tisk a informace
- Dům pionýrů a mládeže
- Dům politické výchovy
- Ekonomická propaga nda a agitace
- Elektrotechnický závod
- Federální shromáždění

- Federální úřad pro tisk a informace
- Hlavní správa tiskového dohledu
- Jednotné zemědělské družstvo
- Komplexní racionalizační brigáda
- Okresní kontrolní a revizní komise
- Okresní podnik bytového hospodá řstv í

- Komunistická strana Československa
- Komunistická strana slovenska
- Komunistická strana Sovětského svazu
- Krajský výbor KSČ
_ Měsíc československo-sovětského přátelstv í

- Mezinárodní den dětí

- Mezinárodní den žen
- Městský výbor
- Městský národní výbor
- mimo jiné
- Mladý svět

- například

- Národní fronta
- Národní shromáždění
_ Okresní kontrolní a revizní komise
- Okresní úřad

- Okresní národní výbor
_ Okresní podnik bytového hospodá řství

- Okresní podnik služeb
- Okresní odborová rada
- Okresní výbor KSČ
- Okresní vojenská správa
_ Okresní výbor Svazu socialistické mládeže
_ Okresní zemědělská správa
_ Předsednictvo OV KSC
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RJ
ROH
RR
SO Jednota
SBČS
SČSP

SEPAP
SCHZ
SCHOZ
SNB
SNP
SPOZ
SSM
SSSR
StB
SÚTI
TJ
tzv.
ua KSČ
ÚPS
ÚV
ÚKRK
ÚTl
VČS
VŘSR

ZČ
za KSČ

- Ruský jazyk
- Revolučn í odborové hnutí
- Redakčn í rada
- Spotřební družstvo Jednota
- Státní banka Československa
- Svaz Československo-sovětského přátelstv í
- Severočeské papírny Štětí
- Severočeské chemické závody Lovosice
- Svaz chovatelů drobného zví řectva

- Sbor národní bezpečnosti

- Slovenské národní povstání
- Svaz pracovníků odboru zdravotnictví
- Socialistický svaz mládeže
- Svaz sovětských socialistických republik
- Státní bezpečnost
- Slovenský úřad pro tisk a informace
- Tělovýchovná jednota
- takzvaný
- Uliční organizace KSČ
- Ústřední publikačn í správa
- Ústřední výbor
- Ústřední kontrolní a revizní komise
- Úřad pro tisk a informace
- Výroční členská schůze

- Velká říjnová socialistická revoluce
- Zahrada Čech
- Závodní organizace KSČ
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Summary

This diploma work "Controlling of local newspaper in the Litornefice district by

the organs of KSC during the period 1969 - 1989" describes how the District

Committee of the Communist Party of Czechoslovakia (QV KSC) influenced

the content of county (local) newspaper Proud in the course of so-called

"normalization" period between 1969 and 1989. Being entirely ideologically

subservient to OV KSC, the "county newspaper" were issued in every county

of Czechoslovakia. This subjection was thereby strongly expressed as to the

content of the newspaper. The OV KSC intervened very often to the

processing, deforming so the reporting and therefore the image of reality was

particularly distorted . So called "Plan of themes", which was approved by OV

KSC every six months, represented the main ideological instrument for the

invasion of newspaper-content. This "Plan of themes" sketched to the Proud's

editorship which topics and subjec ts are necessarily to be published within the

next six months. Another regulations to Proud came from emergency

measures created by the Presidium of QV KSC. They included some dictates

which were sent from the Presidium of the Central Committee KSC. Besides

that, the OV KSC intervened to Proud furthermore because of its decision

making as to the position of the editor in chief and its confirmation of the

editorial staff, for example. Qne part of this diploma work consists of the

interviews with Proud's editor in chief (1964-1991), editor (1989-1991) and the

Secretary of QV KSC (1969-1988) as well.

-
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