KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterká

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení: Malinda Jméno: Jan

Název práce: Řízení regionálního tisku orgány KSC na území okresu Litoměřice v letech 1969 až 1989

Autor/ka posudku

Příjmení: Groman Jméno: Martin

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

^{*)}Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) 2
3.7 Grafická úprava 1

¹⁾ Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 600 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Na příkladu konkrétního periodika (Proudu) autor velmi zdařile rozkrývá metodiku řízení a regulace regionálního a lokálního tisku ve sledovaném období. Detailně analyzuje rok 1982 a na jeho půdorysu ukazuje postupy, jakými probíhalo řízení tisku - od direktivy, autocenzury až po iniciativu redakce. Práce je doplněna množstvím relevantního materiálu, ať už jde o rozhovory s pamětníky z redakce i z OV KSČ (!), nebo příkladovými studii týkajícími se např. vlivňování redakce nadřízenými orgány OV KSČ (tedy ÚV) nebo rozbořem událostí listopadu 1989 a jejich vlivu na sledovanou problematiku. Místy ovšem autor naddimenzoval rozsah citací a příkladů v textu - což lze při případném pokračování nahradit přílohami či poznámkovým aparátem.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 S jakými obtížemi jste se potýkal či nepotýkal při zpracování tématu v regionálních archivech a při hledání pamětníků, které jste také ve své práci využil?
5.2 Jaké informace vám poskytl Národní archiv?
5.3 Jaký je podle vás stav literatury a výzkumu v oblasti regulace regionálního tisku v době 1948-1989?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 15. čerence 2017

Podpis: